

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL LAGOA SANTA/MG. (Lei Federal 8.742/93 e Lei Municipal 4.438/2020)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Lagoa Santa/MG, no uso de suas atribuições legais conforme a Lei Federal nº 8.742/93 e Lei Municipal nº 4.438/2020, abre Edital de Convocação, para representantes da Sociedade Civil na categoria de usuários no Conselho Municipal de Assistência Social de Lagoa Santa – CMAS/LS.

DATA: 20 de setembro 2022 HORÁRIO: das 10h às 12h

LOCAL: Sede do Conselho Municipal de Assistência Social

Endereço: Av. Rua Antônio Pinto Coelho Sobrinho, 47 – Sobradinho – Lagoa Santa – MG

O Processo Eleitoral está normatizado pela Resolução CMAS/LS nº 011/2022.

CRONOGRAMA:

O processo de eleição dos representantes da sociedade civil compreenderá as seguintes etapas:

26/08/22: Publicação da Resolução CMAS/LS n°010/22, que institui a Comissão para o processo eleitoral.

29/08/22: Publicação do Edital de Convocação.

29/08/2022: Publicação da Resolução CMAS/LS n°011/22, que Convoca o processo eleitoral e aprova o Edital de Convocação e o Regimento Eleitoral

29/08/2022 a 16/09/2022: Ações de mobilização e realização do Encontro de Mobilização/CMAS.

20/09/2022: Assembléia de Eleição.

21/09 a 23/09/22: Prazo para interposição de recurso(s) contra o resultado da Assembléia Eleitoral.

26/09/2022: Julgamento do(s) recurso(s) interposto(s) contra o resultado da Assembléia Eleitoral se houver;

26/09/2022: Publicação do resultado final do processo de eleição;

27/09/2022: Posse dos conselheiros titulares e suplentes das organizações da sociedade civil eleitas.

Lagoa Santa, 29 de agosto de 2022

Vera Izabel Mayrink Guedes Presidente do CMAS/LS